donecoctavo ictu miserabiliter mutilatus in collo,

et in capite, dignum, ut credimus, martyrium

complevisset, etc. » ac biduo jacuit inhumatum

corpus ob populi furorem : vernm Deus caesum

Wicleffistaruni flagitio archiprKsuIem miraculis

illustravit, ac percussorem ccelesti vindicla obrtiit:

« Percussor ejus » ,inquitWalsinghamus, « divinam

sensit ultionem in furiam aclus, et caecitate per-

cussus B

.

40. De eodem addit hoec Nicolaus Harps-

feldius ^, ut miserum parricidam dremon illuserit:

« Auctor meus, a quo ha}c narratio petita est,

narrat quffidam miracula postea patrala, sanita-

tumque beneflcia ad sepuIchrumSimonis pra?stita,

dictuinque carnificem Joannem Starlinum ho-

minem Essexianum mox a dajmone afflictatum,

cnmque domum rediisset, nudo gladio ante pectus

pendente , et pugione a tergo ita per vicos et

plateas obambulasse passim vociferantem, se illis

telis Simonem obtruncasse, seque Londini mer-

cedem facli sui accepturum : et ille quidem verus

fuit vates, licet a da?mone ludificatus aliorsum

accepisset, quam res erat : nam cum post aliquot

dies Londinum rediisset, compressa niox sedi-

tione meritas sceleris luit poenas, capitalique sup-

plicio affectus est ». Quod ad miracula attinet ad

sepulchrum Simonis archie|iisco[)i edita; hasc

narrat Thomas Walsinghamus ^
: « Quidam in-

Walsing. in Ricli. II. — - Uarpsfel. Iiist. Kcdes. Ai)glic. in l't

'.. c. 11. — ' Walsiiig. ul)i sii|i,

super a mullis annis cacus, quem idem pontifex

diu cx eIeeu)osyna sua sustentaverat , audita

morte ejus, et causa, fiducialiler petiit a Deo, per

ejus merita sibi visum reslilui, et visuiii recepit.

In sepulturasuaquidam de Doveria,qui jam duos

annos in cajcitate transierat, per visuin admonitus
ad corpus venit, et ea nocte lumen sibi reddituin

fore gaudebat». Et infra : « Multaque mlracu-

lorum signa alia post ejus morlem divinitns sunt

ostensa, et divina^ ultionis judicia manifesta in

eos, <jui mortis ejus auctores fuere, vel in ejus

necem voluntarie consensere».

Intcr alios .loannes B.abTUs Wicleffisflcae hic-

reseos prajco patibulum pro solio archiepiscopali

exambito sorlilus est, et quadrilariam sectus, et

Wallerus Tyler concitatas multitudinis doctor,

dum in colloquio cum Richanlo rege omnes ju-

risperilos contrucidandos sibi dedi postulat, atque

Anglia: leges pro libidine sua dare medilalur, ob

insolentiam gladiis concisus est. Tum Joannes

Stravusejussocius, et arcanorumomnium Wiclef-

fistarum parliceps, capitali alficiendus supplicio

aperuit, quam acerbi et amari fructus ex VVicleffi

doctrina germinassent : urgenfe enim rea con-

scientia iialefecit, suscepta fuisse de trucidando

rege, evertendis regni ordinibus, episcopis, abba-

tibus, monacliis , canonicis
,

parochis (servatis

solis mendicanlibus sacerdotibus , ex Wicleffl

scilicet placifis) enecandis consilia, quae ejusdem

sceleris socii postea confirmarunt, ut narrat Wal-

singhamns': qui post recensilas strages a per-

duellibus editas, ac patrata facinora in luce col-

locat, ut Wicleffista! Chrisfianam religionem et

politicum statum simul exscindere in Angliasint

conati.

41. Non Joannem Stravum niodo funesta illa

Wicleffistaruin consilia fassum, verum et plures

alios postea capitali affectos supplicio aperuisse

tradit Walsinghamus% qui ducum nomina re-

censet, additque nonnullos eorum tanto fastu in-

tumuisse, ut regiam coronam sibi imponerent, ac

sectatoribus possessiones traderent. Eo enim im-

postoies dolos direxerant, ut dum libertatis vel

asqiialis bonorum partitionis spe inopes et rusti-

canos ad castra trahebant , ipsi principatus et

regna affectarent, pars vero plebeculae inscia agi a

ductoribus non de excutienda sed mutanda ser-

\itute , ad immunilatem tantum onerum aspi-

rabat, atque abbatem opulentissimi monasterii

S. Albani adegit, utpublicis litteris censusannuos

iis remitteret, liberosque ab omni onere et im-

perio pronuntiaret
;
qua in re id mirum lunc ac-

cidisse memorat idem auctor' i « Mirabile^nquit,

illud contigitcum chartade libertate villse vel vil-

lanorum sigillari debuisset
,
quod cum omni

cautela et diligentia cera apposita a scienlibus si-

gillo conimuni fuisset, in quo vetustissimo opere

iniago gloriosi protomartyrisBritannorum Albani

' Walsiug. in Uicli. II, — '^ Ibid. — ^ Ibid.
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figiiratur lenens in manu palmam, nulla potuit

arte per tres \ices avelli vel removeri de sigillo,

pronosticas proculdubio niartyrem nolle eos fore

dominos ; sed veile dominari, ut liactenus super

eos B. Tutata est divina clementiii Ecclesiasticum

ordinem contra rabidas et cruenlas Wiclelfistarum

manus, ca;sisque sediliosoruni ducibus, confir-

mataque regia potenlia, plebs attonita ad aratra di-

lapsa est, deque sonlibus sumptu sunt supplicia.

Tot vero nialorum causas cum exquirerent sa-

pientes, ea ex peslifera Wicleffi doctrina, et pu-

blica morum corru[)tione emanasse, narrat Wal-

singhamus ' : « Acciderunt haec mala omnia

diversis provinciis uno eodeinque tempore iisdem

fere diebus, quanquam itinere longissimo loca

distarent , infra octavas videlicet festi Corporis

Christi , multis opinantibus propler remissam

curam arcliiepiscopi, cceterorumque comi)rovin-

cialium episcoporum hujus rei pra3cipue, quam
curasse debuerant, qua fules et slabilimenlum

Christiana! religionis consistit ». Et infra :

«Aliipeccalisdominoruuiadscribebanlcausain

maiorum, qui in Ueum erant ficta; fulei ; nam
quidam illorum credebant (ut asseritur) nullum

Deum esse, nihilessesacramentum altaiis,nullam

post mortem resurrectionem, sed ut jumentum
morilur, ila el hominem fmire. Eraiit prrolerea iu

subditos lyranni , et in pares diversi invicem

suspecti vivendo , incesti , violalores conjugii,

EccIesicB deslructores. Alii imputaiidinn esse

coinmunis vuigi facinoribus dicebant esse, quod

accidit, quia in [lace degentis, bono pacis abute-

banturilominorum fuctarodentes, noctesinsomnes

in polationibus, ebrietatibus et perjiiriis transi-

gentes, vivebanl in terra pacis sine [)ace, rixando,

litigando cum proximis, conlendendo, fraudes et

falsitates jugiter meditando, libiiiini iledili, foini-

cationibus assueti , aduHeriis maculali , unus-

quisque post uxurem proxinii sui liinniebat, et

suijer haec omnia in fide el fidei articulis |)Iurimi

claudic.ibant, quare non immerito o|)iiiatum est

irain Dci descendisse in filios dilfideiitiai ». At si

primi Wiclelfi sectatores sacri et [)olitici slatus

exscindendi votis exciderunt, postremi in Aiiglia

demum iis potili sunt, ul post monachos, sacer-

dotes ac pra^sules proscriptos, etiam regem suum
carnificis maiiu trucidarint.

42. \]'icleffl er7'ores circa Eucharistiam, —
Dum porro superioribus motibus Anglia fluctua-

bat, Joannes Wicleffus diffudit lalius suic lue-

reseos
,

quai tain |)estileros fructus p:iriebat,

veiiena , ac [ilures blasphemas voces advirsus

sacrain Eucliaristiam effundere |ierre\it, ut refert

Walsinghamns : « Eodem, in(|uit, tein|ioie, ipse

velus liy|)Ocriia, angelus Satan;u , Antichristi

[)ra'ainbulus, non noniinandus Joannes Wicklif,

vel poliiis Wickebeleve luereticiis, sua deliramenla

contiuuaus , visus est absorbere Jordauem, ct

1 Walsing. in Ricli. 11.

onines Christianos mergere in abyssum reas-

suinens, quidem danmatas opiniones Berengarii

et Oklefe adslruere laboravil, [lost consecrationem

in niissa a sacerdote factam remanere ibidem

veruiu panem et vinuin , ut fuere per prius,

Christum ibidem, ut ubique assistere, sed spe-

cialius, et non [diis valere panem illuiii, quani

aliuui, nisi soluin propter benedictionem a sacer-

dole datam B, et infra : « Ha!C idcirco scripsi

plenius, ut omnibuseIucescat,quanta malabeslia,

qua; asceudit de abysso collega Satanas Joannes

Wicklif sive Wickebeleve seminavit in terra ».

43. Illum etiam designatum in Apocalypsi

censet Thomas Waldensis ' per eam bestiam, quae

ascendit de mari, eo quod in Anglia inter maris

insulas amplissima prodierit, cujus plaga morlis

curata sit, cum eo sublato, ipsius doctrinam jam
exstinctam alii hajretici exsuscitarint : sed is non-

dum a Luthero, Zuinglio, Calvino, et aliis haere-

siarchis per am|)Iissiina regiia dilfusam videiat,

qui si plura liydrfe capita coronis redimita adspe-

xisset, multo niagis in sententia confirmatus fuis-

set : quamvis vero Wicleffns iu pluribus dogina-

tibus dissenserit a recenlioribus lia;reticis , is

tainen omnes eorum errores circa Eucharistiam

docuit, quamvis nunc hos, nunc alios secum ipse

dissentiens tenuerit : nam in [irimiscum errorein,

qui Christum cum pane in Eucharistia statnit,

disseminavit in libro de A|)ostasia, ut memorat
Tlioinas Waldensis % qui de im|)anationem asse-

rentium baresi, hwc habet : « Germinala est ha?c

iin|)ananlium dictio, primo enim post lierenga-

riuiii i)uto iiiter scriptores eam [^lacuisse Vale-

ranno Medburgensi ei)isco[)o, quem tam fe-

stive Wilclelf invocat in auctorem, vocans eiim

quaudoque Isidorum, aut certe (ut dicil) magni
Ambrosii discipulum auclorem libri de Divinis

Olficiis, queiii, ut Sicpe dixi, venerabilis Anselmus
inciepat hominem sui temporis, et in aliis [leri-

tiim scriptorem, et utilem, hic, inqiiam, iu hunc
errorein iiicidit per Berengarianas reliquiasdicens

iu cap. de Materia sacrificii altaris, et recitat eum
Wicleff lih. de Apostas. cap. 7. Materia vel sub-

slantia sacrificii, quod erat tunc, et nunc est in

manibus Ponlificis nostri nou simpla est, sicut

nec Poutifex solius divinae, vel humanai solius

substanliic est : est eniin tain in Pontifice, quam
in sacrificio divina substantia esl, et terreua in

utioque est, illud quod corporaliter, vel localiter

videri [)otest divina in utroi[ue verbtim invisibile,

i[uod in principio erat Deus apiid Deuiu : nam
cum diceret idem inagnus Pontifex paneni et vi-

num tenens : Hoc est Corpus meum: tJicestSan-

guis; vox erat Verbi incarnati, vox ajterni prin-

cipii, Verbum antiiiui consilii, Verbum quod hu-

manam acceperat naturain, ideiu in carne ina-

nens panis et viui accipiebat substantiam vita

> Walden. loin. iii. tit. v. de liapt. c. 'ji. — Mbid. tom. n. de

sacr. Eucliar. c. 5.
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media panem cum siia carne vinum, cum suo

jnngebat sanguine. llajc ille. Alius post istuin

Parisiensis surrexit ponens eliani iinpanationem

Corporis Christi, ut sibi videtur modo distincto

per assumptionem panis a verbo mediante cor-

pore parte sicut albedo ab iEthiope mediante

dente, etseparat se ab opinione Valeranni viis plu-

ribus, etc. »

Arguebat Wicleffus , remanere panem post

consecrationem, quod panem per vocem, Hoc,

demonstrari contenderet, et etiam consecratam

hostiam panem appellari, cujus argutias ita re-

fellit Thomas Waldensis •
: « Arguere, inquit,

ergo panis remanet, est fallacia consequentis. Sic

ita in exemplis Scriptura; patet. Arcbitriclinius ^

gustavit aquam, vinum factam. Ergo gustavit

aquam, quae remansit. Item : Virga ' Aaron de-

voravit virgas magorum, virga ergo Aaron re-

mansit virga postquam versa est in colubrum

:

utrumque consequens falsum erit. Et quid mora-

mur, et non ostendimus fallaciam Wicleffl ex

Christi verbis '? Caeci, inquit, vident ; Ergo cgeci

sunt, ergo manent cseci ? Claudi ambulant; Ergo

claudi sunt, ergo manent ciaudi ? Leprosi mun-

dantur ; Ergo leprosi sunt, ergo manent leprosi ?

Et mortui resurgunt, ergo mortui resurgunt,

ergo mortui manent tales? Certe pessime : imo

magis sequuntur eorum opposita : Ergo casci non

manserunt caici, nec claudi claudi,sed erecti ; nec

leprosi leprosi, sed mundi ; nec manserunt mor-

tui mortui, sed jam vivi : ila manet panis non

jam panis, sed jam caro Cbristi. Sic enim quidam

inexperti theologi audientes alteram meretricem

Salomonis esse Ecclesiam titubabant ne esset sine

macula et sine ruga, quasi mansisset meretrix,

quia sic est dicta : sed beatus Hieronymus quae-

stionem istam absolvens in Epistolam ad Ruffinum

de judicio Salomonis ^ in sectione parvuli : Pru-

dens;(inquit) auditor, qua^rit, quomodo meretrixsit

Ecclesia, quse non babet maculam neque rugam.

Non dicimus Ecclesiam permansisse meretricem,

sed fuisse, etc. » Caiterum non demonstrari pa-

nem, sed individuum substanlia;, et propositio-

nem esse practicain, qua? efficiat quod dicit, cum

sacerdos consecrat non aliter quam, si Cbristus de

aqua dixisset : Hoc est vinum ; non mansisset

aqua, sed in vinum conversa fuisset.

44. Alio telo Ecclesiam oppugnare conabatur

hffiresiarcba ,
provocabatque ad sensuin, quem

sffipe fallacem esse ratio ipsa demonstrat; ex eo

enim quod Eucharistia vita sustentari possit, pa-

nem materialem esse arguebat. Verum Thomas

Waldensis ex eo ipso, quod plures sancli et virgi-

nes sanctissima? modica Eucbaristiieparticulasine

alio cibo vitam divinitus sustentarint, jirobat non

panem mterialem esse, sed ca^estem et vivum,

qualem se Christus appellavit, ac nonnulla allert

1 Wald. tom. u. de Sacr. Euchai'. c. 48. — '- ,lo. ii. — ' lixod. vii.

— '• Matth. XI. — " Rag. iii. llieron. toni. iii.

miracula, quae tum Deus ad confirmandam fidem

Catliolicam edebat in Anglia et Hollandia : « Re-

citemus, inquit, gesta, quse nostris adliuc tcmpo-

ribus et experientiis contigerint : in parle uamque
Aquilonari Anglia; dicta Norfolchia revera opu-

lentissima rerum,etspiritualium ettemporalium,

jam tarde superstes eratdevotaquaedam in Christo

puella dicta viilgariter Joanna Metles, id est, sine

cibo, quia nunquam cibum gustasse vel potum

per tempus annorum quindecim exsperta est ; sed

solo sacramento Dominici Corporis diebus Domi-

nicis cum devolissinice mentis gaudio vescebatur.

At quod alii stuporis res est (ne decipi posset de

veritate sacramenti) inter mille panes simillimos

hostiam consecratam a qalibet non sacrata dislin-

xit et (quod plures credeliant majoris esse mira-

culi) hoc fecit non inspiratione tantum divinitus,

sed quadam sagacitate sensus, quia omnem cibum

corporeum faslidiens nullum sustinuit apud cor-

poralem odoratum suum vel gustum quin fuge-

retjam remotum.

B Adhuc idem supermisit Deus incredulis

aliam virginem nobis superstitem, dictam vulgo

suo Diliam, iiicolam villse cujusdam comitalus

HoUandia! , dictai Schidam, ad littus maris Bri-

tannici, qua? quatuordecim annis jam nuper

elapsis, sed continuis, nec cibum quemquam su-

stinuit, vel in quantitate semipisi sumere corpo-

ralem, et (quod mirum est) cum licentiatis adspi-

cere quod horror erat : crate ventris abrupta

exenteratam penitus se multis ostendit ancilla

Christi, solum pulmonem, et jecur ostendens, et

ba;c minutisobesa vermiculis. Haecnimirummulto

temporeomni pane abstinens solius lactis alimonia

pascebatur : postmodum vero nec lac suscipere

pertulit ultimis octo annis, sed tantum in Do-

minicis, ut prwcedens virgo, Christi ferculo sa-

ginata per tolam hebdomadam potuit slare con-

tenta »

.

45. Pius S. Coth. SueccB obitus. — Migrnvit

hoc anno in casliim Catbarina Sueca filia S. Bir-

gitta^, haud mullo poslquam Roma digressa pa-

triani repetierat, cum Urbanus, de cujus Pontifi-

catu ipsam prfficlare sensisse, Tabulisque publicis

rite creatum professam vidimus, ob schismatis

ingravescenlis difficultates sacrce aclioni ad con-

secrandam ejusdem S. Birgittte memoriam, quam

ipsa promovebat, vacare facile non posset. Illam

vero bonoriflce cultam cuni reditum orareta Pon-

tiflce, ac enixe quacumque pergeret commenda-

tam, refert Vilse ejus scriptor '
: « Urbanus VI cum

cffiteris dominis cardinalibus cum singnlari qua-

dam benevulentia eain prosequens, lilteras Apo-

stolicas ei contulit ad loca omnia, ad (|ua3 esset

accessura, adjuncto eliain ei magna; auctoritatis

viro, qui per Ilaliain ad Alpes usque tulo eam de-

duceret. Ea; littenc eltecerunt, ut ab Ilaliajetetiam

Germaniai principibus, et civitatum magistratibus

1 Siir. cx vctcriMs. tom. il. dic xxil Martii c. 17.
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admodum honorifice exciperetur. Ubi iti Prussiam

tandein perventuiii est, labore et niorbo valde

exhausta, curru vehebatur. Quidani vero ex ejus

familia somno correptiis e curru decidit inter

equorum pedes : porro succedentes mox roti:e adeo

ejus costas allriverunt, ut vix aiihelitum ducere

videretur : in currnm auteni sublevatus animum
Catharinae multo dolore affecit. Itaque suo niore

dicebat Angelicam salutationem, et leviler ho-

minis quassatum latus contrectabat : mox adeo

ille restitutus est, ut qui praj doloris acerbitate

spirare vix poterat, eodem die laetus discurreret

Christum laudans, et S. Catharinam, cujus me-
ritis esset salutem tani celeriter adeptus. Porro ab

eo tempore, quo ab Urbe discessit, corpore cocpit

debilitari : et licet morbus quotidiana caperet in-

crementa, ac nihil , nec medicorum volnit nti

opera, quippe qua3 toto pectore cuperet dissolvi et

esse cum Christo, deinde in monasteriuni Waste-

nense reversa ab octavis Apostolorum Petri ct

Pauli usque ad Dominicm Annuntiationis soiem-

nitatem variis continenter exercebatur corporis

molestiis, sed qnaiito erat corpore inflrmior, tanto

magis animi virtus et robur augescebat. Accidit

tum, ul (|uidam ex familia monasterii al) alto

ajdificio pra;ceps in ligna et lapides decideret, fra-

ctisque dextri lateris ossibus vix spiritum trahere

videretur. Id ubi illa rescivit, ad monasterii ostium

descendit, oratione prwmissa, Isesa membra teti-

git, doloreni.iue omnem ita repente depulit, ut

ceger membris consolidatis statiin ad laborem re-

versus sit, magnificans Deum, qui talem potesta-

tem dedit hominibus.

46. « In dies autem morbo invalescente B. Ca-

tharina crebro se sacramentorum usu nmiiivit.

Ab eo autem tempore, quo cum rnatre peregriiia-

tiones susceperat, quolidie solita fuit peccata sua

corde contrito confiteri, interdum bis terve id

faciebat, sciebat enim confessionem esse salutem

animarum, vitiorum expultricem, virtutum in-

stauratricem, oppugnatricein daemonum, et (\ux

tum os tartari obstruat, tum paradisi portas rese-

ret : Eucharistiam vero in hac extrema eegritu-

dine ob stomachi passiones sumere non audebat,

sed quibus poterat devotionis signis sacrosanclum

Christi corpus venerans levatis in coelum oculis,

et quia lingua non poterat, spiritu Dominum de-

precans, adstanlibus sororibns, feliciter obdormi-
vit. Vidernnt tuni homines quidam religicsi supra

domum, in qua corims ejus exanime jacebat, per

dies et nocles steliam consistere, donec esset tra-

dita sepullura? : corpore autein ad monumentum
allato, stella pariter suo visa est loco moveri tan-

quam obsequiiim luneri pnestitura. Inter Missa-

rum autem solemnia corpore in templo reposito,

stella mansit pendula supra feretrum : deniciue

corjiore iiumato, stella evanuit. Nec deeraiit qui

sancte jurarent vidisse se luminaria mire radian-

tia in aere, qu;c ipsuni ferelrum antecederent, dum
ad Ecclesiaur deportaretur.

« Ad ejus obitum in Watstena plurimi con-

venere prslati, archiepiscopi, episcopi et abbales

ex regnis Sueciae, Dania?, Norvegipc et Gotlise.

Aderat etiani Henricus filius regis Suecia) cuni

multis principibus, magnatibus et baronibus, ut

omittamus inferiorum ordinum clericos et laicos,

quorum fuit ingens copia. Sacriim sanctce virginis

cor()us exportabat Henricus jam dictus cum regni

principibus et proceribus : sed turbis ad contin-

gendum illud certatim irruenlibus aegre potuit ad

sepulchrum deferri. Sepulturac officium non sine

lachrymis explevit sancla? inemorigeNicolaus Lin-

copensis antistes, adstantibus illi archiepiscopis,

episcopis, abbatibus et multa cleri frequentia.

Inter hos erat Tordo episcopus Strengenensis,

magna tum eruditione, liim auctoritate praeditus.

Is pro singulari erga illam etiamnum in corpore

degentem familiaritate et devotione manum ejus

comprehendit, ejus precibus se commendans : et

ecce sensit ille nianum suam fortiter comprimi
manu sancta; Catharins, ut solet fieri inter illos,

qui mutuo siiii fidem dant. El quidem non parum
a[)ud Romanum Pontificem, ejusque cardinales, et

eos quos ciirise officiaks vocant, jam olim labora-

verat Catharina pro obtinenda illi suae electionis

confirniatione, cum eacausa is Romam venisset

:

obiit niulta veneratione dignissima Catharina in

monasterio Watslenensi an. Christi mccclxxxi
,

XI kal. Aprilis pridie Annuntiationis Dominica).

Ad ejus tumulum, et sanctam memoriam multa
pie petentibus jirffistantnr beneficia largiente illo,

qui in sanctis suis, et laudabilis et mirabilis est,

cui est honor et gloria in sscula saeculorum.

Al! (Ml ».

47. Anticardlnales ad propagandam perfidiam

publica ediint Acta. — Periit dispari exitu infeli-

citer eodem anno Pelrus Flandrini, olim S. Eusta-

chii diaconus cardinalis scliismatis defensor, ob-

firmatusque in pertinacia morti proximus non
perhoriuit publicas Tabulas ' edere, quibus falso

vulgavit, Urbaiium factione Romanorum, legibus

vero Clementem Pontificem renuntiatum : quo

facinore animali cteteri pseudocardinales, conflati

schismatis consortes, paucis post diebus mense

Februarii ad antipapaj iniquam causam sustinen-

dam imblicis Monumentis ' se obslrinxere. Ex

quibus p?eudocardinalis Britannice Flaudrini

pravo exemplo postea inoriturus publicas ' Ta-

bulas anno liujns ?a?culi octuagesimo quarto, vi-

gesimaquinta Februarii consignatas, perlinacis

gua» tesles conflci jussit, ut morem gereret anti-

papa3, quemcolebat, colendumque caeteris propo-

suit. Quanta vero mala lioc scbisma, cui potius

extinguendo ,
quam propagando opera danda

erat, in Cliristianum orbeni inveheret, ex auctore

schisniaiico anti[)ap;c Vitte scriplore * accipia-

mus : Innumerabiles, iiuiuit, fueiuntinutioi|ue

1 Ext. lom. I. de schisin. p. 108. — ^ ibid. p. m. — ' Ext.

toiu. iii. ile sehism. p. 108. — * Clem. antip. Vit. auet. apud Bosq.
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statu, Ecclesiastico videlicet et mundano, qui po-

tius aliena quam sua, et non Jesu Cliristi expe-

tierunt. Et ul in paucis niulla compreliendam lioc

tempore maligno, diclique pestiferi schismatis

occasione innumurabiiia mala et pericula tam

animarum quam corporum provenerunt, videii-

cet corruptiones morum , slrages plurimorum,

d,epressiones bonorum et humilium, exaltationes

reiiroborum et vilium, juvenum et indignorum

promoliones, Ecclesiarumque et caiterorum spi-

rilualium et Ecciesiasticorum aperta vendilio,

lia^rosum et errorum publicatio, virtulum et bo-

noruni operum cessatio, criniinum et peccatorum

mulliplicatio, guerrarumet pra;liorumcommotio,

omneque bonum obedienti;e in contumaciam et

contemptum conversum est, et religio in aposta-

siam est redacta. Et quia isla pnrlim audivi, par-

timvidi practicarl, ideo licet flens et ejulans re-

censeo, parteni utramque tunc temporis ex ipsis

fuisse Isesam, ut adversai culpam recitando, meam
excusare non videar, lioc satis vulgus noverit».

Quanta autem in Oriente graviora mala ex eodem

schismate orta sunt, inferius c^udiemus.

48. Acla antipapce pra Urbano V sanctis an-

numerando. — Quod ad gesta Roberti Gebennen-

sis antipapa; sp«ctat ; cum is in onuiibus veri Pon-

tificis larvam indueret, veteres 1'onliQcium rilus

in consecranda sancloruin niemoria imitari con-

stituit : cumque Urbanus V Romanus Pontifex,,

olira sanctitate insignis, miraculorum gloria flo-

reret ob Tolosani, Ebredunensis et Aquensis

archiepiscoporum, necnon Caroli V et VI Fran-

corum regum, Joauna; reginse Sicilia; ac Ludo-

vici Andegavensis ducis sa?pius repetitas preces, ut

Urbano sanctorum cultum decernerel, Segnino

patriarchaeAntiocheno, Ecdesia; Nemausensis ad-

minislratori, et Raymundo episcopo Vasionensi

XV kal. Waii hujus anni provinciam dedit ', ut de

Urbani sanctitate, edilisque ad imploratam ejus

opem miraculis sacram actionem instruerent: qua;

licet vana fuerint, praitermillenda nou sunt visa,

cum ex his gestis schismalicorum Urbani V illu-

stretur sanctilas et gloria efflorescat, de sanclitate

enim ejus deque miraculis ha^c relata narrat

idem Robertus :

a Pvidem in consistorio extitit propositum

coram nobis, quod felicis recordationis Urbanus

papa V pra^decessor nosler, de Mimatensi dioecesi

oriundus, generis nobiiitate clarus, a primffivis

sua; juventutis auspiciis per viam veritatis iuce-

dens, ca^sis falce virlutum fallacis mundi blandi-

tiis, quibus frequenler fragilitatis humanio con-

dilio fallitur, sic proprium subjccit observantio)

regulari sua; professionisarbitrium,sicque mundi

riiliclis illccebris, ut mundauis onmino relegatis

atleclibus, se Uco gratam cl acceptabikm hosliam

immolavil, quodque adeo in exeuiplari vila el ca-

stitale perlecta in liujus peregriualione sa;culi

abjectis voluptatibus ejus per castos mores, virtu-

tumque placitos actus AUissimo gratum famula-

tum impendere, ejusdem vitae nierilo sibi ipsi,

aliisque proficere sluduit et curavit, quod omni-

])otens ipse Doniinus per ipsius Urbani grandia

praicelsaque merita, in monasterio S. Victoris

Massiliensis, ubi corpus requiescit ejusdem, et

alibi multa etevidentia miracula operatur, mor-
luos suscitando, caicos illuminando, mundando
Icprosos, reslituendo surdis audilum, mutis lo-

quelam, et sanitatem paralyticis et contractis,

claudis gressum reddendo, et lauguidis ac debili-

bus variis et diversis valetudinibus oppressis

ultra naturae vires et potentiam multipliciter suc-

currendo ». Intermissa est postea illa de Urbano V
sanctis annumerando aclio, nec amplior hoaos

ejus memoriffi decretus est.

49. Armenia a Saracenis evastata. — Ex Re-

gesto eliam pseudoponlificis conslat, discisso oh

schisma Occidente, funestam Ofientalium Chri-

stianor um conditionem extitisse, ac Saracenoa fi-

liere furorem in Armeniam Minorem effudisse. In

litteris ' enim ad archiepiscopum Tarraconen-

sem IV non. Julii anno pseudoponliQcatus tertio

datis, subjectis verbis narrat Robertus antipapa

tristes et acerbos casus a priucipe Curclii sibi ex-

posilos, qui Armenios exceperant : o Nuper, in-

quil, ad noslrum, dileclo filio nobili viro Soberio

de Sartocomite Curchi noljis insinuante, non sine

cordisamaritudinepervenitauditum,quo(ldudum

im[iiissimus soldanus BabylonicE cum maxima
Saracenorum multitudine regnum Armeni;B sa;va

crudelilate intravit, ac civitates, castra et villas

dictiregni, non sine magna Christianorum strage

capiens, comburens et deftruens, ct quampluri-

busChristianis fldem Catholicam abnegare nolen-

tibus divetsa tormentorum geuera inferens, agri-

cultores vivosexcoriari, religiosis et aliis presby-

teris, et personis Ecclesiasticis oculos cum ferris

ignitis erui, eteisdem presbyleris linguas, never-

bum Dei populo praBdicarent,^et qualuor digitos,

cum quibus Corpus Dominicum perlractabant,

abscimli fccit, ac charissimum in Christo fiiium

nostrum Leonetum regem , ac charissimam in

Chrislo liliam nostram Mariam reginam Armeniae

illustres, pra^fatumque comitem, ac dilectam in

Christo filiam nobilem nuilierem Fynnam comi-

tissam Curchi, dicti comitis uxorem, in quadani ci-

vitate ipsius regni cum multis Chrislianis aliis

existentibus per novem menses, vel circiter adeo

arcte obsessos tenuit, qund fame afflicti, mures el

equorum coria comedere cogebantur, et tandem
propler defectum victualium, se etcivitalem pra;-

dictam de consensu populi civitatis ipsius Sara-

cenis eisdem se necessario reddiderunl captivos,

dictique Saraceni eos sic captivos, ac bonis suis

spoliatos ad civitatem Jerusalem primo, et deinde

ad locuni Cadri, in quo dictus morabatur solda-

1 ClliiA- uuUp. 1- iii- P- -• Clcni. aiilip. I. 111. \). 135
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mis duxerunl : et ibideni coines praefatus ciim

eisdem rege, regina et coinitissa, et aliis Chri-

stianis per quinque annos \el circiter niansit

carcerilius niancijtatus, dictique rex et regina ac

comitissa, et alii Clirisliani adlinc ibiden. deti-

neiiturcaplivi, el ad nef^andum Dei Filium Jesnni

Cliristum per eosdeni Saracenos incitanlur
,

quodque non est verisiniile eos posse a ca|)tivitate

hujusinodi liberari, nisi de fidelium subventio-

nibus succurratur eisdem, etc. » Addit imperia

archiepiscopo Tarraconensi
;
quanquain Aragonia

in nostram partem inclinabat, ut qure in Taraco-

nensi provincia malis artibus partte sint opes, ad

hberandos Saraceno carcere regem reginamque
Armeniae derivandas curaret.

SO. Ducis Moscorum expeditio in Livoniam.
— Hoc anno Moscoruin princeps, tercentum milli-

bus bellatoruni succinclus, in Livoniam maximo
terrore irrupit. Sed Cathohcis divinum patroci-

nium non defuit : pra^fectus enim arcis obsessa;,

cum totain noctem precibus ad Deum fundendis

consumpsisset, mane emisso ex arce jaculo impe-

ratorem contixit : cujus caedis casu percussi Mo-
schi in fugain se conjecere. Quod prodigium Tii-

mannusBredenbachius ' narrat his verbis : a Op-

pugnavit castrum, (scilicet Nienhuys octodecim

milMaribus Torpatho disians,) magnus Moschowiae

dnx anno mccclxxxi, cui oppugnationi i|)se inte-

rerat, una cum trecentenis militum millibus, ac

tandem post diutinam et pertinacem obsidionem,

et crebras irrupliones, moeniaet isropugiiacula la-

' Tllm. Erendel). in 3. de script. I)cl!i Livon.

hefacere incoeptahant, obsessi cum hostium assul-

tum diu sustinuissent, tandem solishumanis viri-

biis diffisi, divini Numinis clementiam et auxi-

liiim quotidianis ardt'nlibus(|ue votis exposcunt.

Prffifectus ut iii bellicis rebus reliquis pra^stabat,

ita hoc quoque in negotio cieteris ferventior erat.

Igitur quadam nocte Venerisdiem proxime ante-

cedente in somnis pervigilat, ante aramquamdam
prosternilur, orat ut in lam deplorando reruni

slatu Deus apjiarere dignetur, felicemque tam
gravis obsidionis liberationem elargiri. Exofto

sole, cum Rutheni certam jam arcis expugna-

tionem sibi promitterent, exurgit e precibus suis

prffifectus, acceptoque arcu, teluin ferrea acumi-

nataque cuspide in Dei nomineinmedium Ruthe-

norum exercitum e fenestra emiltit : favent cona-

tibus superi, volat missile ferrum , et ipsius

Moschovii principis cor transfigit : el paulo infra

Rutheni magno cum ululatii principis et impera-

toris sui tam funestum et luctnosum casum de-

plorant, arreptumque funus in Moschoviam per-

ferunt Livones hoc mirabili memorabilique modo
liherati arcum perpetui troiihaii loco in Basilica,